
Östhammar den 20 september 2018

Motion om förstelärare i trygghet och studiero

Själva förutsättningen för goda studieresultat är att trygghet och studiero råder på varje skola. 
Det är inte endast traditionella skolämnen behöver förstelärare som visar vägen för sina 
ämneskollegor. Viktigast är att skolpliktiga barn kan gå till sina skolor och veta att skolan är en 
trygg plats och att där finns studiero. 

”Liv och Hälsa Ung” är en undersökning som genomförs i årskurs 7, 9 och i gymnasiets årskurs 
2 vartannat år. I enkäten på nätet svarar elever från hela länet på frågor om sin hälsa, 
levnadsvanor och livsvillkor. Senaste undersökningen genomfördes i Uppsala läns alla 
kommuner under mars månad år 2017.
Röda markeringar i resultatet (som finns på Region Uppsalas webb), alltså något står inte rätt till,
visas i undersökningen för Östhammars kommun på följande:
Flickor och pojkar i årskurs 7: ”Det är bra stämning i skolan.”
Flickor i årskurs 7 och 9: ”Känner du dig trygg i klassrummet?”
Flickor i årskurs 7, 9 och gymnasiet: ”Känner du dig trygg på rasterna?”

Anmälningar inkomna till Skolinspektionen under 2015-2018 i Östhammars kommun: 15 
anmälningar år 2015. 13 anmälningar år 2016. 29 anmälningar år 2017. 11 anmälningar än så 
länge år 2018. (Källa: Skolinspektionens webb). 

Enkätresultat för årskurs 5 i Skolenkäten hösten 2017, Huvudmannarapport, regelbunden 
tillsyn: 95 % av 241 elever i Östhammars kommun deltog i enkäten.
”I min skola finns det elever som jag är rädd för” menar 7 % att det stämmer helt och hållet och 
14 % att det stämmer ganska bra.
”Jag känner mig trygg i skolan” menar 6 % att det stämmer ganska dåligt och 3 % att det 
stämmer inte alls.
”De vuxna på skolan reagerar om de får reda på att någon har varit elak mot en elev” menar 6 % 
att det stämmer ganska dåligt och 5 % att det stämmer inte alls.

Enkätresultat för årskurs 9 i Skolenkäten hösten 2017, Huvudmannarapport, regelbunden 
tillsyn: 83 % av 217 elever i Östhammars kommun deltog i enkäten.
”Jag har studiero på lektionerna” menar 45 % stämmer ganska bra och 30 % att det stämmer 
ganska dåligt.
”På lektionerna stör andra elever ordningen i klassrummet” menar 28 % att det stämmer helt och
hållet och 36 % att det stämmer ganska bra.
”Mina lärare ser till att det är studiero på lektionerna” menar 31 % att det stämmer ganska dåligt 
och 11 % att det inte stämmer alls.
”I min skola finns det elever som jag är rädd för” menar 12 % att det stämmer helt och hållet  och
10 % att det stämmer ganska bra.
”Jag känner mig trygg i skolan” menar 34 % att det stämmer ganska bra, 9 % att det stämmer 
ganska dåligt och  10 % att det stämmer inte alls.
”Min skola arbetar aktivt med att förhindra kränkande behandling” menar 36 % att det stämmer 



ganska bra, 24 % att det stämmer ganska dåligt och 10 % att det stämmer inte alls.
”De vuxna på skolan reagerar om de får reda på att en elev blivit kränkt” menar 33 % att det 
stämmer ganska bra, 20 % att det stämmer ganska dåligt och 14 % att det stämmer inte alls.
Skolans ställer krav på barnen i deras roll som elever, som förväntas inhämta kunskaper för 
livet utanför skolan. 
Kraven går åt båda håll, och huvudmannen är därför skyldig att se till att eleverna har en god 
arbets- och studiemiljö som präglas av trygghet och studiero. Skolan är barnens arbetsmiljö 
under nio skolpliktiga år. Skolbarn kan inte ”säga upp sig” från skolan på samma sätt som vuxna 
kan när deras arbetsmiljö brister i både trygghet och arbetsro.

Därför yrkar jag:
- att Östhammars kommun låter utse och utbilda förstelärare i trygghet och studiero

Åsa Lindstrand (-)


